
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 03/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2012, n. 1827
 
Contrasto agli illeciti perpetrati a danno del patrimonio forestale regionale - Convenzione con il Corpo
Forestale dello Stato - Approvazione.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Dario Stefàno, sulla scorta dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Foreste, riferisce quanto segue l’Ass.Minervini.
 
 Premesso che:
- che vengono riscontrati, ormai diffusamente, illeciti di sottrazione (furto) di piante arboree dal
patrimonio forestale, non solo privato, e utilizzazioni in assenza di autorizzazioni, in generale, sul
demanio regionale e su aree boscate di proprietà comunale;
- che tale illegale viene perpetrata soprattutto in comprensori ad elevata densità criminale come in quello
garganico;
- che il fenomeno, nonostante l’azione di contrasto delle Forze dell’Ordine, non è stato debellato, ma
anzi è dato rilevare una recrudescenza;
 
 Considerato che:
- che il Corpo Forestale dello Stato, quale Forza di Polizia dello Stato, costituisce una risorsa
fondamentale a servizio della collettività per la salvaguardia e tutela dell’ecosistema territoriale,
ambientale e forestale di riferimento nella sorveglianza del patrimonio naturale e nell’applicazione delle
relative normative d’uso di carattere regionale e nazionale, nonché nel controllo del territorio con
particolare riferimento alle aree forestali, rurali e montane e quindi anche nelle utilizzazioni forestali;
- che il Corpo Forestale dello Stato da sempre vigila sulle disposizioni e sul rispetto degli atti rilasciati
dagli Organi regionali e delegati in merito alle utilizzazioni boschive;
 
 Visto:
- l’art. 2 comma 1, lett. b) della Legge n. 36/2004, che stabilisce che il Corpo Forestale dello Stato
svolge attività di vigilanza, prevenzione e repressione delle violazioni compiute in danno dell’ambiente,
ed in particolare di tutela del patrimonio faunistico e naturalistico;
- l’art. 29 della Legge Regionale della Puglia n. 14/2001 che detta disposizioni in materia forestale;
- il Regolamento della Regione Puglia n. 10/2009, emanato in attuazione della precitata legge regionale,
che disciplina le modalità delle utilizzazioni forestali nei boschi della Puglia;
 
 Riconosciuta
- nel Corpo Forestale dello Stato, per le specificità richiamate in premessa, la struttura idonea per
concorrere nella vigilanza dei boschi pubblici (e privati) del territorio regionale a tutela della vita umana,

1



per le riconosciute valenze ambientali e di regimazione idrogeologica, e quindi dei beni, degli
insediamenti umani e dell’ecosistema naturale;
- nel Corpo Forestale dello Stato, per le specificità richiamate in premessa, la struttura idonea ad attuare
un’azione più incisiva per la repressione del fenomeno attraverso l’utilizzo di maggiori risorse umane e
strumentali rispetto a quelle finora impiegate, con l’impiego e l’ausilio di contingenti del Corpo forestale
dello Stato provenienti dalle diverse aree della Regione Puglia;
 
 Visto l’art. 4, comma 1, della Legge n. 36/2004 che stabilisce che il Corpo forestale dello Stato può
stipulare convenzione con le Regioni per l’esercizio delegato di funzioni di competenza di queste ultime;
 
 Ritenuto opportuno, per le ragioni su esposte, di disporre con il presente atto deliberativo
l’approvazione dello schema di convenzione, composto da n. 4 (quattro) facciate e parte integrante del
presente atto, con il quale vengono disciplinati termini e modi dell’espletamento del servizio.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L. R. 28/2001 E S. M. I.
 Alla spesa riveniente dall’attuazione della presente deliberazione si fa fronte con l’importo di euro
40.500,00 impegnata con determinazione del Dirigente del Servizio Foreste del 01 giugno 2012, n. 28 -
Codice SIOPE 1364
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi
in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’Art. 4 - comma 4, lett. K) della
Legge regionale 7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore, che s’intende qui di seguito
integralmente riportata;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Foreste;
 
 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
 In considerazione di quanto in premessa che forma parte integrante del presente dispositivo:
 
- di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 4 (quattro) facciate e parte integrante del
presente atto, con il quale vengono disciplinati termini e modi dell’espletamento del servizio;
 
- di incaricare l’ing. Emanuele GIORDANO per la sottoscrizione della convenzione, dando sin d’ora atto
che potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il
presente atto;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia
accessibile dal sito www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


